

KẾ HOẠCH

**tổ chức Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về thực hiện
Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của
đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số
vươn lên thoát nghèo bền vững” tại huyện Kon Plông năm 2024**

Thực hiện Công văn 1629-CV/HU, ngày 03/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về cho ý kiến về chủ trương tổ chức đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” năm 2024,

Căn cứ Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” huyện năm 2024 (Kế hoạch số 118-KH/BCĐ, ngày 09/01/2024);

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”; Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” huyện (Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện) xây dựng Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” tại huyện Kon Plông; như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu và xây dựng, phát triển hoạt động “làng du lịch cộng đồng” cho các đồng chí trong Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện, cán bộ cơ sở và đại diện Ban quản lý một số thôn đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; tạo điều kiện trải nghiệm thực tế, gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và học tập những cách làm hay, sáng tạo từ một số điểm du lịch về “làng du lịch cộng đồng” trên địa bàn huyện Kon Plông. Từ đó chọn lọc và vận dụng sáng tạo kinh nghiệm áp dụng vào việc xây dựng hoạt động “làng du lịch cộng đồng” tại địa phương, cơ sở; góp phần nâng cao hiệu quả

thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

- Việc đi trao đổi, học tập kinh nghiệm phải đảm bảo hiệu quả thiết thực, nghiêm túc, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

- Trao đổi, làm việc với Ban Chỉ đạo Cuộc vận động xã Đăk Tăng, thị trấn Măng Đen, Ban quản lý thôn và một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại các điểm thôn (làng DTTS) đang xây dựng, thực hiện “làng du lịch cộng đồng” trên địa bàn huyện Kon Plong.

- Trực tiếp thăm quan các làng đang xây dựng, thực hiện mô hình “làng du lịch cộng đồng” trên địa bàn huyện Kon Plong.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 09/4/2024.

(Có lịch trình kèm theo)

2. Địa điểm:

- Làng du lịch cộng đồng Vi Rơ Ngheo, xã Đăk Tăng, huyện Kon Plông.
- Làng Kon Vong Kia, thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông.

3. Thành phần Đoàn: *(tổng cộng 21 người)*

* Đ/c Đinh Thị Mỹ Hảo – Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện, Trưởng Đoàn công tác.

* Đ/c Đinh Thị Anh - UVBTV, Trưởng BDVHU, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Phó Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện, Phó Đoàn công tác.

** Mời tham gia làm thành viên Đoàn công tác:*

- Đại diện lãnh đạo: UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Dân vận Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH TTDL&TT huyện.

- Đại diện: Thường trực Đảng ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã Đăk Kôi, Đăk Pnê, Đăk Tờ Re, Tân Lập;

- Đại diện Ban quản lý các thôn (làng DTTS): Thôn Trắng Nó – Kon Blo, xã Đăk Kôi; Thôn 2 (Kon Go I), xã Đăk Pnê; Thôn Kon Săm Lũ, xã Đăk Tờ Re; Thôn 5 (Kon Brấp Ju), xã Tân Lập.

* Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (*cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện*) cử 01 đồng chí cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện làm thư ký, phục vụ Đoàn công tác.

IV. PHƯƠNG TIỆN VÀ KINH PHÍ

- Phương tiện đi lại: Xe ô tô.
- Kinh phí: Từ ngân sách nhà nước bố trí cho hoạt động của Ban chỉ đạo Cuộc vận động huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử đại diện lãnh đạo, cán bộ, công chức tham gia Đoàn công tác và lập danh sách gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện (*qua Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện*) **trước ngày 05/4/2024**. Các đồng chí tham gia làm thành viên Đoàn báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; nếu có lý do chính đáng đột xuất phát sinh không thể tham gia thì báo cáo các đồng chí Trưởng hoặc phó Đoàn để xem xét bố trí, sắp xếp phù hợp.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (*cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện*) tham mưu bố trí phương tiện, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ Đoàn. Kết thúc chuyến công tác, tham mưu Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện xây dựng báo cáo kết quả công tác đi trao đổi, học tập kinh nghiệm.

3. Đề nghị Ban Chỉ đạo Cuộc vận động huyện Kon Plong quan tâm chỉ đạo các xã Đăk Tăng, thị trấn Măng Đen phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn công tác đến làm việc đảm bảo nội dung lịch trình và đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy Kon Rẫy (b/c),
- UBND huyện Kon Rẫy,
- Ban Dân vận Huyện ủy Kon Rẫy, Kon Plong
- BCĐ Cuộc vận động huyện Kon Plong,
- Văn phòng Huyện ủy Kon Rẫy,
- Thành viên BCĐ CVĐ huyện Kon Rẫy,
- Đảng ủy, BCĐ CVĐ, UBMTTQVN các xã Đăk Kôi, Đăk Pnê, Đăk Tô Re, Tân Lập,
- BCĐ Cuộc vận động các xã Đăk Tăng, thị trấn Măng Đen – huyện Kon Plong,
- Lưu BCĐ.

CHỦ TỊCH UBMTTQVN HUYỆN
kiêm
PHÓ TRƯỞNG BAN



Đinh Thị Anh

HUYỆN ỦY KON RẪY
BAN CHỈ ĐẠO CVĐ

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Kon Rẫy, ngày 03 tháng 4 năm 2024

PHỤ LỤC

**Lịch trình đi trao đổi, học tập kinh nghiệm về thực hiện Cuộc vận động
“Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số,
làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”
tại huyện Kon Plông năm 2024**

*(kèm theo Kế hoạch số 123-KH/BCĐ, ngày 03 tháng 4 năm 2024
của BCĐ Cuộc vận động huyện Kon Rẫy)*

STT	Thời gian	Nội dung	Địa điểm	Ghi chú
1	Từ 07g00-08g00, ngày 09/4/2024	Đoàn bắt đầu xuất phát và di chuyển đến Làng Vi Rơ Ngheo, xã Đăk Tăng, huyện Kon Plong	Trụ sở Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thôn 1, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy	
2	Từ 08g00-11g00, ngày 09/4/2024	Làm việc với Ban Chỉ đạo Cuộc vận động xã Đăk Tăng và trực tiếp thăm quan “Làng du lịch cộng đồng Vi Rơ Ngheo”.	Làng Vi Rơ Ngheo, xã Đăk Tăng, huyện Kon Plong	
3	Từ 11g00-13g00, ngày 09/4/2024	Ăn cơm, nghỉ trưa	Huyện Kon Plong	
4	Từ 13g00-13g30, ngày 09/4/2024	Đoàn di chuyển đến Làng Kon Vong Kia, thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông	Huyện Kon Plong	
5	Từ 13g30-17g00, ngày 09/4/2024	Làm việc với Ban Chỉ đạo Cuộc vận động thị trấn Măng Đen và trực tiếp thăm quan Làng Kon Vong Kia	Làng Kon Vong Kia, thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông	
<i>Kết thúc chuyến công tác.</i>				